

Nr 529

Av herrar **Jansson** i Benestad och **Carlsson** i Bakeröd, i *anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 104, angående statligt stöd till trädgårdsnäringens rationalisering.*

I Kungl. Maj:ts proposition nr 104 angående statligt stöd till trädgårdsnäringens rationalisering föreslås, att lantbruksstyrelsen i nära samarbete med vederbörande hushållningssällskap och lantbruksnämnd skall svara för administrationen av stödverksamheten med den avgörande handläggningen centraliserad till lantbruksstyrelsen. Ett genomförande av stödprogrammet kräver emellertid tillgång till sakkunnig personal för granskning av ritningar och förslag till förbättringsåtgärder i fråga om byggnader och annan teknisk utrustning inom trädgårdsnäringen. Dylik sakkunskap finns inte hos lantbruksstyrelsen, enligt vad denna institution framhållit i den skrivelse, vilken ligger till grund för Kungl. Maj:ts proposition. Lantbruksstyrelsen föreslog därför, att den av Sveriges handelsträdgårdsmästareförbund bedrivna tekniska konsulentverksamheten skulle anlitas för granskningsuppgifterna. Nämda verksamhet är den enda inom landet, som specialiserat sig på trädgårdsnäringens särskilda byggnads- och värmetekniska problem. Då den drivs av den mest betydelsefulla rikssammanslutningen inom yrkesmässig trädgårdsodling, torde det vara både möjligt och lämpligt att anlita densamma, framhöll lantbruksstyrelsen och föreslog, att förbundet skulle kompenseras härför genom statsbidrag med ett årligt belopp av 25 000 kronor, vilket ansågs motsvara avlönings- och andra kostnader för en tjänsteman.

I propositionen vitsordas att för granskningsuppgifternas fullgörande kvalificerad personal icke finns att tillgå inom lantbruksstyrelsen. Departementschefen har inte något att erinra mot att Handelsträdgårdsmästareförbundets tekniska expertis tas i anspråk för uppgiften men motsätter sig att ersättning av statsmedel utgår till förbundet, då han finner det "lämpligare, att på sökandens bekostnad ersättning efter taxa eller eljest i vanlig ordning skall utgå till förbundet för utfört arbete".

Enligt vår mening kan det emellertid inte anses som en tillfredsställande ordning, att en bidragsökande skall betala för den granskning, som statsmakterna anser behövlig för att vinna klarhet huruvida den föreslagna rationaliseringsåtgärden överensstämmer med stödprogrammets intentioner. Något motsvarande förekommer heller inte inom jordbruks-

rationaliseringen, där lantbruksnämnderna, som lokalt är utrustade med sakkunskap för granskningsuppgifternas fullgörande, inte debiterar de bidragssökande jordbrukarna kostnaden för i tjänsten utförd teknisk eller annan granskning.

Med hänsyn till vad som också framhållits i lantbruksstyrelsens skrivelse, nämligen att man inte kan räkna med att det överallt inom de lokala instanserna finns personal med erforderlig kompetens att kunna bedöma t. ex. rationaliseringsföretag beträffande värmetekniska anordningar inom växthusodlingen, synes det nödvändigt, att Handelsträdgårdsmästareförbundets tekniska expertis centralt tages i anspråk för granskningsuppgifternas fullgörande, varvid det enda rimliga är, att förbundet av statsmedel erhåller betalning för den service som lämnas.

Huruvida ersättningen för detta arbete bör utgå i enlighet med lantbruksstyrelsens förslag — i form av ett årligt statsbidrag till förbundets konsulentverksamhet med 25 000 kr. — eller i enlighet med vad statskontoret förordat i sitt remissyttrande — efter en taxa, anpassad efter förbundets kostnader för uppdragets fullgörande — kan diskuteras. Men tar man hänsyn till att den av SHTF bedrivna och bekostade konsulentverksamheten ligger helt i linje med syftet med förevarande proposition och att den administrativa handläggningen inte bör göras onödigt tillkrånglad, är det övervägande skäl som talar för att ersättningen bör utgå i enlighet med lantbruksstyrelsens förslag.

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställes,

att riksdagen vid behandlingen av proposition nr 104 beträffande den administrativa handläggningen av stödverksamheten måtte besluta

dels att anlita Sveriges handelsträdgårdsmästareförbunds tekniska konsulentverksamhet för bedömning och granskning av ritningar och förslag till rationaliseringsåtgärder, som inlämnats i samband med ansökan om statligt stöd till trädgårdsnäringens rationalisering, och

dels att som ersättning för enligt ovan utförda tjänster för budgetåret 1955/56 bevilja Sveriges handelsträdgårdsmästareförbund ett statsbidrag med 25 000 kronor.

Stockholm den 18 mars 1955

Fridolf Jansson
i Benestad

C. O. Carlsson
i Bakeröd
